
Nº 184, sexta-feira, 23 de setembro de 2011 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011092300061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

17h00. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/no- - Bairro São Pedro
São Pedro - JUIZ DE FORA - MG . Entrega das Propostas: a partir
de 23/09/2011 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura
das Propostas: 06/10/2011 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.

WANDERLEY RODRIGUES
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2011) 153061-15228-2011NE800070

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2011 - UASG 150231

Número do Contrato: 17/2010.
No- Processo: 23071010270201071.
PREGÃO SRP No- 36/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE JUIZ DE -FORA UFJF. CNPJ Contratado:
10323886000168. Contratado: PHARMANUTRI COMERCIO DE -
MEDICAMENTOS E PRODUTOS NUTRICI. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/10/2011 a 30/09/2012. Data de Assinatura:
1 5 / 0 9 / 2 0 11 .

(SICON - 22/09/2011) 153061-15228-2011NE900023

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO
SELETIVO

EXTRATO DO EDITAL DE RETIFICAÇÃO No- 134
PROCESSO SELETIVO DE AVALIAÇÃO SERIADA (PAS)

3ª ETAPA (GRUPO XI - TRIÊNIO 2010-2012)

Retifica-se o Edital no- 133 COPESE/UFLA, publicado no
Diário Oficial da União no- 175 do dia 12 de setembro de 2011, Seção
3, página 45, referente à 3ª ETAPA do Processo Seletivo de Avaliação
Seriada - PAS (GRUPO XI - Triênio 2010-2012). Onde se lê, na
Tabela 1, nos cursos, "turno DIURNO", leia-se "turno INTEGRAL";
"Educação Física - Bacharelado (Noturno)", leia-se "Educação Física
- Bacharelado (Integral)"; "Educação Física - Licenciatura (Notur-
no)", leia-se "Educação Física - Licenciatura (Integral)".

INFORMAÇÕES: COPESE, Câmpus Universitário, Cx.P.
3037, CEP 37200-000, Lavras/MG; Tel: 35.3829.1120/1133; Telefax:
35.3829.1558; e-mail: copese@copese.ufla.br; homepage: www.co-
p e s e . u f l a . b r.

Em 22 de setembro de 2011
MARIA EUGÊNIA ALVARENGA OLIVEIRA

Diretora da Copes

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.034287/2010-11 - 1o- TA ao Convênio no-

157/10-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais -
UFMG, CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04 e a Caixa de Assistência à
Saúde da Universidade - CASU, CNPJ/MF no- 73.395.469/0001-40,
com a interveniência da Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa -
FUNDEP, CNPJ/MF no- 18.720.938/0001-41. Objeto: Visa a pror-

rogação do prazo de vigência e acréscimo de valores. Valor: R$
43.200,00. Data de assinatura: 31 de Agosto de 2011. Fim de Vi-
gência: 30 de agosto de 2012. Nome e cargos dos signatários: Prof.
Clélio Campolina Diniz - Reitor da UFMG, Prof. Dirceu Wagner
Carvalho de Souza - Presidente da CASU, Prof. Marco Aurélio Croc-
co Afonso - Presidente da FUNDEP.

EDITAL No- 552, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto no- 6944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Assistente, abaixo discriminado:

Unidade: Instituto de Ciências Agrárias
Área de Conhecimento: Cálculo Diferencial e Integral
Edital no- : 125, de 16/02/2011, publicado no DOU de
1 7 / 0 2 / 2 0 11 .
Vagas: 01
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1o- lugar: Guilherme Pereira Goulart
Data de Homologação Interna: 26/08/2011

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 553, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais torna
público que, consoante os prazos abaixo especificados, contados a
partir da publicação deste Edital, serão recebidas as inscrições de
candidatos ao processo seletivo para preenchimento de vagas de
PROFESSOR SUBSTITUTO, a serem lotados nesta Universidade, de
acordo com a seguinte distribuição:

UNIDADE: Escola de Engenharia. Departamento de Enge-
nharia Sanitária e Ambiental - uma vaga: Área de conhecimento:
Proteção Ambiental. Titulação: Mestrado na área do concurso. Forma
de seleção: análise de Curriculum vitae e entrevista. Data da seleção:
segundo dia útil após o término das inscrições. Prazo de inscrição: 10
(dias) dias a partir da data de publicação deste edital. Prazo de
validade do concurso: 06 (seis) meses prorrogáveis uma única vez por
igual período.

1.0. As inscrições serão feitas na Secretaria do Departamento
a que se destina a vaga, de segunda a sexta-feira, no horário de 14:00
às 17:00.

1.1. No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos: I) Carteira de Identidade ou outro documento
que comprove ser brasileiro nato ou naturalizado; se, estrangeiro
deverá comprovar ser portador do visto pertinente; II) declaração de
que possui: a) prova de quitação com a justiça eleitoral e prova de
quitação com o serviço militar, quando couber; III) declaração de que
está apto a comprovar a titulação exigida no ato da assinatura do
contrato (título obtido em instituição estrangeira, será suficiente a
comprovação de seu reconhecimento ou revalidação por universidade
pública); IV) três exemplares da relação de títulos ou "Curriculum
Vitae", abrangendo: a) graus, diplomas universitários e certificados de
cursos de especialização e de aperfeiçoamento; b) experiência do-
cente; c) experiência científica, técnica ou artística; d) experiência em
administração acadêmica; e) publicações; f) distinção obtida em re-
conhecimento de atividade intelectual relevante; V) comprovação de
títulos em uma só via; VI) declaração de não possui participação em
gerência ou administração de empresa privada ou de sociedade civil,
ou, ainda, exercer o comércio, exceto na qualidade de acionista,
cotista ou comanditário, segundo o inciso X do art. 117 da Lei no-

8 . 11 2 / 1 9 9 0 .
1.2. O candidato estrangeiro poderá inscrever-se no concurso

público, com cédula de identidade com visto temporário, entretanto,
por ocasião da contratação, será exigida a cédula de identidade, com
visto permanente, ou, no mínimo, o visto temporário, "item V", com
prazo de validade compatível. Neste caso, deverá ser exigida do
docente, no prazo de 30 dias, a partir da contratação do candidato, a
apresentação do protocolo do pedido de transformação do visto tem-
porário em permanente, sob pena de ser declarada a insubsistência da
inscrição e de todos os atos decorrentes do concurso público, bem
como fica dispensado da exigência contida no subitem 1.1.a. A per-
manência do estrangeiro no quadro docente da Universidade fica
condicionada à apresentação de Cédula de Identidade com visto per-
manente.

2.0. Cada processo seletivo compreenderá o julgamento de
títulos e a realização de provas, conforme acima especificado.

3.0. Na hipótese de ocorrer empate de notas, como critérios
de desempate, terá preferência, sucessivamente, o candidato que:

3.1.Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos, con-
forme estabelece a Lei 10.741/03 (Lei do Idoso), sendo considerado
para esse fim, a data de realização das provas;

3.2. Tiver a maior média aritmética simples das notas finais
atribuídas pelos Examinadores;

3.3. Tiver a maior média aritmética das notas atribuídas
pelos Examinadores em cada prova, observando o disposto no artigo
45 da Resolução no- 02/2010;

3.4. Tiver a maior idade;
3.5. Permanecendo, ainda, o empate, o desempate ocorrerá

por sorteio, a ser realizado publicamente durante a sessão de apuração
final do resultado do Concurso;

3.6. Após a promulgação do resultado, será elaborado o
Parecer Final da Comissão Examinadora.

4.0. Conforme dispõe a medida provisória no- 1554-12/97,
que alterou a Lei no- 8745/93, poderão ser contratados servidores da
administração direta ou indireta da União, Estados, Distrito Federal e
Município, desde que o contratado não ocupe cargo de magistério de
que trata a lei 7596/87 (PUCRCE), observada a compatibilidade de
horários e de cargos.

4.1. Os candidatos que já firmaram contrato administrativo
com base na Lei 8745/93 poderão ser novamente contratados, desde
que já tenha decorrido 24 (vinte e quatro) meses do encerramento do
contrato anterior.

5.0. A admissão far-se-á no limite das vagas de cada pro-
cesso seletivo constante deste edital, será uma em regime de 40 horas
semanais, segundo a Lei N° 8745 de 09.12.93.

6.0. A remuneração mensal bruta do Professor Substituto
será de R$ 3.016,52 (três mil, dezesseis reais e cinqüenta e dois
centavos).

7.0. No ato da inscrição, o candidato receberá cópia deste
edital, da Resolução 15/91 do Conselho Universitário, naquilo que
couber, dos artigos do Regimento Geral da UFMG que dispõem sobre
a admissão de docentes e da Lei 8.745/93. A inscrição implica o
compromisso tácito por parte do candidato de aceitar as condições
estabelecidas para a realização do processo seletivo, fixadas nos alu-
didos atos, dos quais não poderá ser alegado desconhecimento.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

ESCOLA DE ENGENHARIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Proc. 23072.011214/09-11 - 2o- Termo Aditivo ao Convênio
no- 095/09-00, firmado entre a Universidade Federal de Minas Gerais
- UFMG, CNPJ/MF no- 17.217.985/0001-04 e o Município de Novo
Oriente de Minas, CNPJ/MF no- 01.613.373/0001-09, com interve-
niência da Fundação Christiano Ottoni - FCO, CNPJ/MF no-

18.218.909/0001-86. Objeto: Indicação dos créditos e empenhos para
a cobertura das despesas da CONCEDENTE, relativos ao orçamento
municipal de 2011. Valor: R$ 19.620,00. Data de assinatura: 05 de

Setembro de 2011. Fim de Vigência: 13 de agosto de 2013. Nome e
cargos dos signatários: Prof. Benjamim Rodrigues de Menezes - Di-
retor da Escola de Engenharia/UFMG, Sr. Adelson Gonçalves de
Sousa - Prefeito de Novo Oriente de Minas - MG, Prof. Samuel
Vieira Conceição - Presidente da FCO.

FACULDADE DE MEDICINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 16/2011 - UASG 153289

No- Processo: 23072030439201180. Objeto: Pregão Eletrônico - Pres-
tação de serviços gráficos. Total de Itens Licitados: 00012 . Edital:
23/09/2011 de 08h30 às 11h30 e de 13h às 16h00. Endereço: Av
Alfredo Balena, 190 - Sala 073 Santa Efigênia - BELO HORIZONTE
- MG. Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2011 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/10/2011 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O edital es-
tará disponível no sitio www.comprasnet.gov.br.

IRAILDES RODRIGUES DE MOURA CASTRO
Pregoeiro

(SIDEC - 22/09/2011) 153289-15229-2011NE800064

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato no- 9/2011 publicado no DOU de
20/09/2011, Seção 3, Pág. 60. Onde se lê: Vigência: 26/09/2011 a
27/12/2011 Leia-se: Vigência: 16/09/2011 a 30/06/2012

(SICON - 22/09/2011) 153289-15229-2011NE800064

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Atas SRP - Pregão eletrônico No- 109/2010
Contratante: HC/UFMG CNPJ 17.217.985/0034-72
Objeto: AQUISIÇÃO MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES
Vigência: 23/09/2011 a 22/09/2012
Total de empresas contratadas: 51
Fonte: Sitio www.comprasnet.gov.br
Ata SRP No- 633/11. E Contratado: DIFARMIG LTDA
CNPJ: 19961036000160 Valor R$ 688.00
Ata SRP No- 673/11. E Contratado: BH LABORATORIOS LTDA
CNPJ: 22283196000101 Valor R$ 15300.00
Ata SRP No- 634/11. E Contratado: AMGS COMERCIO REP. LT-
DA
CNPJ: 20858411000120 Valor R$ 33300.00
Ata SRP No- 624/11. E Contratado: MEDIPHACOS LTDA
CNPJ: 21998885000130 Valor R$ 739140.00
Ata SRP No- 664/11. E Contratado: PROCIMED HOSP.CIENT.LT-
DA.
CNPJ: 23836281000112 Valor R$ 3950.10
Ata SRP No- 643/11. E Contratado: 3M DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 45985371000108 Valor R$ 357320.40
Ata SRP No- 628/11. E Contratado: FRESENIUS KABI BR.LTDA.
CNPJ: 49324221000104 Valor R$ 83904.00
Ata SRP No- 623/11.E Contratado:CIR.FERNANDES MAT. LTDA.
CNPJ: 61418042000131 Valor R$ 3000.00
Ata SRP No- 670/11. E Contratado: VISIONTECH MEDICAL OPT.
LT D A
CNPJ: 64345010000141 Valor R$ 23430.00
Ata SRP No- 638/11. E Contratado: LABORATORIOS B. BRAUN
S/A
CNPJ: 31673254000102 Valor R$ 74402.00
Ata SRP No- 626/11. E Contratado: CREMER S/A.
CNPJ: 82641325000118 Valor R$ 1484201.80
Ata SRP No- 652/11. E Contratado: MEDI HOUSE IND.COM. LT-
DA.
CNPJ: 48939276000166 Valor R$ 159162.60
Ata SRP No- 644/11. E Contratado: HALEX ISTAR IND. FARM.
LT D A .
CNPJ: 01571702000198 Valor R$ 52290.00
Ata SRP No- 656/11. E Contratado: HPF SURGICAL LTDA.
CNPJ: 68532076000100 Valor R$ 49672.20
Ata SRP No- . E Contratado:CEI-COM.EXPORT.MAT. MED. HOSP
LT D A
CNPJ: 40175705000164 Valor R$ 47520.00
Ata SRP No- 650/11. E Contratado: HELP FARMA PROD.FARM.
LT D A .
CNPJ: 02460736000178 Valor R$ 9898.80
Ata SRP No- 669/11. E Contratado: VITAE TECN. MED. LTDA.
CNPJ: 02873047000195 Valor R$ 7200.00
Ata SRP No- 654/11. E Contratado: LIFETEX IND. E COM. LT-
DA.
CNPJ: 01279711000100 Valor R$ 268214.40
Ata SRP No- 667/11.E Contratado:TRAUMINAS DIST.MAT.LTDA.
CNPJ: 41721051000190 Valor R$ 725000.00
Ata SRP No- 671/11.E Contratado:ALPHARAD COM.IMP.LTDA.
CNPJ: 05062455000155 Valor R$ 17905.50
Ata SRP No- 627/11. E Contratado: ASSPRESS CIRURGICA LT-
DA
CNPJ: 00928073000148 Valor R$ 12780.00
Ata SRP No- 651/11. E Contratado: WEM EQUIP. ELET. LTDA.
CNPJ: 54611678000130 Valor R$ 19296.00
Ata SRP No- 645/11. E Contratado: COLOPLAST BRASIL LTDA.
CNPJ: 02794555000188 Valor R$ 233997.00
Ata SRP No- 642/11. E Contratado: DIST.EMB. LIMPAPEL LTDA


